c) Entre el débito y el pecado media intrínseca diferencia, pues el primero no nos hace enemigos de Dios, ni quebranta la pureza personal, ni es defecto moral, efectos todos del pecado. Es, sencillamente, el mero hecho de descender de un padre pecador, que no afecta propiamente a la inocencia del individuo. Por eso puede afirmarse de la Virgen.

De aquí que sea insostenible decir que la excepción del pacto es más honrosa para la Virgen, porque con esto, como apuntamos anteriormente, se le niega un derecho a la justicia original y porque le fué más honroso el ser redimida preservativamente por su Hijo (p. 618-9).

Fuera de explicar otra vez que la redención de María no se opone

28. «...hoc debitum non est res physica, quae ponat alioid reale in Virgine, sed est veluti obligatio quaedam moralis, nata ex Adamo, et suos descendentes denominat debitores solum propter originem quam trahunt ex illo atque ita supponendo hoc debitum, ut fuit in Adamo, comprehendisse Virginem eo ipso quod Virgo ab hac radice infecta per seminalem generationem descendit, necessario sequitur quod delictum quod fuit in Adam, tanquam in causa agente, fuerit etiam in Virgine tanquam in passo seu subiecto denominato. Probatur haec illatio quia hoc debitum respectu Virginis fuit in Adam tanquam in causa agente et denominante Virginem, sed in Virgine solum poterat esse tanquam in passo de se subiecto et obnoxio infectioni a tali causa; ergo si beata Virgo habuit hoc debitum in Adamo non potuit habere illud in instanti conceptionis prius natura quam sanctificari intelligatur, eo utique modo quod haberi potest, scilicet morali et per extrinsecam denominationem» (p. 618 ab).

a su predestinación, termina Suárez censurando teológicamente unas cuantas opiniones.

Si en lo anterior vemos claramente las influencias de las críticas de Vázquez y de la nueva teoría alcaláina sobre el débito, aquí se palpa la influencia del decreto antes aludido. Suárez no renuncia a las posiciones que sostuvo en los *Comentarios a la Suma*, antes bien, las enriquece con las nuevas precisiones que le trae la polémica, pero el decreto le hace reformar sus apreciaciones doctrinales y matizarlas de un modo harto interesante. Así, contienen mala doctrina y digna de una censura, que no quiere especificar, las siguientes proposiciones tocantes a la redención y las necesariamente connexas:

«Beata Virgo non fuit praeservata a peccato originali ex morte Christi
[praevisa.

Non fuit proprie redempta per mortem Christi.

Christi sanguis aut mors non fuit necessaria Virgini ad aeternam
[salutem».